
 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 3  DEL      31/1/2018 

 

 
IL DIRIGENTE L’UFFICIO ACQUISTI 

 

OGGETTO: OGGETTO:   Procedura negoziata sotto soglia, ex art. 36 comma 2, lettera b) del 
D.Lgs 50 del 2016, espletata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 1744661, nell’ambito del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura e la manutenzione di 
tende interne oscuranti  presso gli uffici della sede centrale dell’ACI.  Procedura n. 42 del 
4/10/2017. CIG ZA120271CC  
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli 
Uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa 
e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i 
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri 
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, per il triennio 2017-2019, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 
seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto 
legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 
2017; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019, redatto ai sensi dell’articolo 1 
della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’ente con 
deliberazione del 31 gennaio 2017; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione 
del del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 
luglio 2013, che, tra le altre revisioni degli assetti centrali e periferici, ha costituito il Servizio 
Patrimonio e Affari Generali; 
 
VISTA la deliberazione con la quale, in data 31 gennaio 2017, il Consiglio Generale, ha approvato il 
nuovo assetto delle funzioni centrali e periferiche dell’Ente ed ha modificato la determinazione del 
servizio Patrimonio e Affari Generali in “Servizio Patrimonio”, con decorrenza dal 1 marzo 2017; 



 

2 
 

VISTA la determinazione n. 3520 del 06 dicembre 2017 con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato ai Centri di Responsabilità il budget di gestione per l'anno 2018, a seguito 
dell'approvazione del budget annuale deliberata dall'Assemblea dell’ACI il 25 ottobre 2017 ed  
ha autorizzato il Dirigente del Servizio Patrimonio ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione 
di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario 
non superiore a € 300.000,00, a valere sui conti di budget assegnati al Centro di responsabilità; 
 
VISTA la determinazione n. 46 del 18.12.2017 con la quale il Dirigente del Servizio Patrimonio ha 
autorizzato il Dirigente dell’Ufficio Acquisti ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni 
e la fornitura di servizio e di prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore a € 100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di 
responsabilità; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
c.1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 
2017; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 
cui all’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha 
implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti 
decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 
 
VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con 
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in 
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici in 
merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 
 
VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale 
stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 
ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione 
e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 
svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 
dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 
 



 

3 
 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 - Linee Guida su programmazione, 
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti ricorrono alle procedure negoziate sotto soglia per i contratti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lettera c); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 44  del 24/10/2017 con la quale, per le 
motivazione nella stessa esposte, è stato autorizzato l’espletamento della procedura negoziata 
sotto soglia, ex art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50 del 2016, mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura e 
la manutenzione di tende interne oscuranti  presso gli uffici della sede centrale dell’ACI, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
CONSIDERATO che, con la suddetta determinazione a contrarre, è stata nominato responsabile 
del procedimento (di seguito, RUP) Roberto De Filippis, funzionario dell’Ufficio Acquisti presso il 
Servizio Patrimonio; 
 
PRESO ATTO che con RDO n. 1744661 del 25/10/2017, mediante il ricorso alla piattaforma 
www.acquistinretepa.it , è stata avviata la procedura di gara ed è stata fissata la scadenza di 
presentazione delle offerte per le ore 12.00 del 20/11/2017, interpellando i seguenti 12 (dodici) 
operatori economici, presenti nell’iniziativa “BENI“, categoria ARREDI”, per il metaprodotto “Tende,”: 
CPV 39515000-5, 39515400-9, 39515430-8: 
 

 
 
Gli operatori sono stati scelti con il sistema misto di selezione, sia con sorteggio, sia con invito, nel 
rispetto dei principi di rotazione, concorrenza, non discriminazione ed affidabilità, e che, al fine di 
favorire la partecipazione di un numero di operatori più ampio alla procedura ed in considerazione 
dell’economicità e dell’esecuzione a regola d’arte dei lavori eseguiti nei precedenti contratti, sono 
state invitate anche le Ditte AB Tende srl e la Società Assemblaggi Informatici Telematici s.r.l., 
aggiudicatarie di passate procedure per servizi e forniture simili: 
 
PRESO ATTO che in data 22 novembre 2017 si è riunito il seggio di gara per l’apertura delle buste 
pervenute entro il termine perentorio del 20/11/2017, delle ore 12,00, ed è stata presentata 
un’unica offerta della ditta AB Tende srl, P. IVA 12134811004 Roma e che a seguito delle 
verifiche, come da Verbale n. 1°,  della sessione di apertura delle buste amministrative  e Verbale 
n.2, della sessione di apertura della busta economica, finalizzati all’analisi dell’unica offerta 

http://www.acquistinretepa.it/


 

4 
 

pervenuta da parte dalla società AB Tende srl, p.IVA 12134811004, risulta la congruità e la 
rispondenza dell’offerta stessa alle necessità ed agli obiettivi formulati nei documenti di gara; 
 
CONSIDERATO che a seguito di quanto emerso dalla documentazione acquisita sul possesso dei 
requisiti generali dichiarati in sede di gara, come da Relazione del RUP n.1 del 22.01.2018, che si 
intende parte integrante della presente determinazione, non sono state rilevate cause ostative 
all’aggiudicazione e alla conseguente stipulazione del contratto, pertanto, lo stesso RUP propone, 
ai sensi dell’art. 33 del Dlgs. 50/2016, l’aggiudicazione della gara al AB Tende Srl, secondo il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi art. 95 comma 4 del Dlgs. 50/2016; 
 
VISTI i verbali della Commissione n. 1 del 27/11/2017, di apertura della Busta Amministrativa e  n. 2 
del 27/11/2017, di Apertura della Busta Economica e la relazione del RUP n.1 del 22.01.2018; 
 
RISCONTRATO  che la procedura si è svolta in conformità alle modalità ed alle prescrizioni indicate 
nella lettera d’invito, che costituiscono la lex specialis; 
 
TENUTO CONTO che la presente procedura è, altresì, in linea con i principi di efficacia, 
trasparenza ed imparzialità, in quanto l’individuazione del contraente è avvenuta sulla base di un 
univoco invito, rivolto a più operatori, a presentare offerte su condizioni identiche; 
 
PRESO ATTO che il DURC della ditta AB Tende s.r.l. non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, 
pertanto, ai fini della presente procedura, la suddetta società risulta in regola con il pagamento degli 
oneri contributivi e previdenziali;  
 
CONSIDERATO che alla presente procedura non si applica il termine dello stand still, ai sensi 
dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel Manuale delle Procedure Amministrativo-Contabili 
dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget della Direzione 
Amministrazione e Finanza dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che l’ANAC ha assegnato alla presente procedura il  CIG ZA120271CC 
 
VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b)  e l’art. 
95, comma 4, lett. c), il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, il Manuale delle 
Procedure Negoziali dell’Ente, per quanto compatibile;  
 
 DETERMINA 
  
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che sono parte integrante della presente 
determinazione:  
 

 Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
contenuta nella relazione del RUP n. 1 del 22.01.2018, affidando alla ditta AB Tende s.r.l. la 
fornitura e la manutenzione di tende interne oscuranti  presso gli uffici della Sede Centrale dell’ACI, 
procedura negoziata sotto soglia, ex art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 50 del 2016, espletata 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 1744661, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), a decorrere dal 1° febbraio 2018 e fino al 31 dicembre 2020 e comunque 
fino all’esaurimento della somma appaltata, pari a € 32.400,00, IVA esclusa, a consumo, oltre 
l’eventuale applicazione del quinto d’obbligo, di cui all’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016, per  
un importo di € 6480,00, per un totale di  € 38.880,00, oltre IVA;  



 

5 
 

 

 La suddetta  spesa verrà contabilizzata come di seguito indicato: 
l’importo per la fornitura ed installazione di tende a base di gara ammonta a € 13.000,00 per 
l’esercizio 2018, € 6.000,00 per l’esercizio 2019 e € 1.300,00 per l’esercizio 2020; i suddetti importi 
verranno contabilizzati sul conto di costo 122040200 a valere sul budget di gestione assegnato, per 
gli esercizi finanziari 2017/18/19/20, al Servizio Patrimonio, quale Unità Organizzativa 1101, CdR n. 
1100.  
L’importo per la manutenzione dei tendaggi a base di gara ammonta a € 6.000,00 per l’esercizio 
2018, € 5.500,00 per l’esercizio 2019 e € 600,00 per l’esercizio 2020; i suddetti importi verranno 
contabilizzati sul conto di costo 410728002 a valere sul budget di gestione assegnato, per gli 
esercizi finanziari 2017/18/19/20, al Servizio Patrimonio, quale Unità Organizzativa 1101, CdR n. 
1100.  
 
Si dà atto:  

 che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta AB Tende s.r.l, tramite piattaforma 
dedicata: DURC Protocollo INAIL_9542811, con validità fino al 16.03.2018; 

 che il contratto verrà stipulato ai sensi e con le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Il responsabile del procedimento, Dr. Roberto De Filippis, avrà cura di provvedere alla 
pubblicazione dell’avviso di post informazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente e ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e 
pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della 
normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla 
legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a 
conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione 
amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5,6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice 
di comportamento dell’Ente. 

 
La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile del procedimento che 
dovrà svolgere tutte le attività monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di 
fornitura   e  controllare  i livelli di qualità delle prestazioni. 

 

Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo 
n.165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha svolto altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativo alla procedura succitata;  che si asterrà, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/90 e dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di 
conflitto di interessi, per quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale. 

 

CIG n. ZA120271CC 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Roberto De Filippis) 

 
IL DIRIGENTE 

F.to (Giuseppina Filippi Coccetta) 
 

 


